GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	 - Atos do Prefeito.....................................1 Pg
	 - Atos da Administração.........................2 / 4 Pg

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº 2326  Quarta - Feira, 17 de Novembro de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

	 DECRETO Nº 3.374 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021.

Decreta luto oficial.

		  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais,

D E C R E T A

		  Art. 1º - Fica decretado Luto Oficial de 03 (três) dias no
Município de São José do Vale do Rio Preto, em razão do falecimento do servidor
ANDERSON DE SOUZA DE CARVALHO, pelos relevantes serviços prestados
ao Município.
		  Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO, em 17 de novembro de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/02, o
resultado da presente licitação, na modalidade de Pregão nº 90/2021, tipo menor
preço unitário para pronta entrega, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu
por vencedora as empresas MAGNA MEDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, nos itens 02 e 03 e a ANDES COMERCIAL
LTDA, no item 01. No que se refere ao objeto do processo nº 04041/2021, referente a
aquisição de equipamentos oftalmológicos para atendimento a Secretaria Municipal
de Saúde.
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 17 de novembro de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/02, o
resultado da presente licitação, na modalidade de Pregão nº 95/2021, tipo menor
preço valor global, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora a
empresa  R F MARTINS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA,  nos  itens 01 ,02 ,03,04,
05,06,07 e 08. No que se refere ao objeto do processo nº 02767/2021, referente
a contratação de empresa para procedimentos de consulta médicas e cirurgia para
atendimento a Secretaria Municipal de Saúde.
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 17 de novembro de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
17 de Novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2326
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
17  de Novembro  de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2326
Quarta - Feira

2

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- ELETRÔNICO nº 001/2021.
OBJETO: Aquisição de playgrounds para atender a demanda da Secretaria Municipal de Turismo, Esportes, Lazer e Juventude

Modalidade: Registro de preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto
Recebimento das Propostas: A partir do dia 18/11/2021 ás 09:00 horas ao dia 03/12/2021 ás 09:29 horas
Abertura e Julgamento das Propostas: Às 09:00h do dia 03 de dezembro de 2021
Início da Sessão de Disputa de Preços: Às 9:30h do dia 03 de dezembro de 2021
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br)

PREGÃO- ELETRÔNICO nº 002/2021.

OBJETO: Aquisição de 1 (uma) Retroescavadeira para atender as demandas da Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Industria, Comercio
e Expansão Econômica.

Modalidade: Registro de preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto
Recebimento das Propostas: A partir do dia 18/11/2021 ás 09:00 horas ao dia 03/12/2021 ás 13:30 horas
Abertura e Julgamento das Propostas: Às 13:30h do dia 03 de dezembro de 2021
Início da Sessão de Disputa de Preços: Às 14:00h do dia 03 de dezembro de 2021
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br)

 PREGÃO- ELETRÔNICO nº 003/2021.
OBJETO: Aquisição de kit de educação infantil para atendimento da Secretaria de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

Modalidade: Pronto Aquisição, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto
Recebimento das Propostas: A partir do dia 18/11/2021 ás 09:00 horas ao dia 06/12/2021 ás 13:30 horas
Abertura e Julgamento das Propostas: Às 13:30h do dia 06 de dezembro de 2021
Início da Sessão de Disputa de Preços: Às 14:00h do dia 06 de dezembro de 2021
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br)

                     OBS.: Editais disponíveis no site: Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br)
  a partir das 09:00 horas do dia 18/11/2021.

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no prédio da Prefeitura
Municipal de São José do Vale do Rio Preto –RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou
através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 17 de novembro de 2021.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira

EXTRATO DO CONTRATO Nº 378/2021

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 7865/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a Sr.ª RAPHAELA
DE ALMEIDA GOMES; FUNÇÃO: Médica de Saúde da Família, na USF de Pouso Alegre, referência XV; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias,
iniciando-se em 12 de novembro de 2021 e findando-se em 11 de maio de 2022; VALOR: R$ 10.467,44 (dez mil e quatrocentos e sessenta e sete reais
e quarenta e quatro centavos) mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária n.º 3004.10.122.0020.2.034 – 3.1.90.04 – Fontes:
01 e 04 (Manutenção da Atividade da Secretaria Municipal de Saúde – Contratação por tempo determinado – Fontes: Recursos Próprios e da Saúde)
e nº 3004.10.271.0115.2.007 - 3.1.90.13 – Fonte: 01 (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais – fonte: recursos próprios e da Saúde);
DATA DE ASSINATURA: 05 de novembro de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 17 de Novembro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
17  de Novembro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2326
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
17  de Novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2326
Quarta - Feira 3

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 082/2021 - PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 6287/2021
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: STRATURA ASFALTOS S/A.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 190/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 17 de Novembro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 381/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 8408/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa
CONSIGAZ DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA; OBJETO: Aquisição de gás GLP (Gás Liquefeito de Petróleo) a granel com cessão em
comodato dos reservatórios p500, para atendimento do Hospital Maternidade Santa Theresinha, a ser fornecido pela detentora da ata de registro de
preços nº 139/2021, Pregão 69/2021 ao município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, iniciando-se em 08 de novembro
de 2021 e findando-se em 08 de maio de 2021; VALOR: Pagará o valor global de R$ 17.469,00 (dezessete mil e quatrocentos e sessenta e nove reais).
Reserva da Dotação Orçamentária nº 1068/2021; Elemento: nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0004 – Fundo Municipal de Saúde - Manutenção do Hospital
Maternidade Santa Terezinha – Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 08 de novembro de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 17 de novembro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 384/2021

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 8037/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a Sr.ª SHIRLEY
KATIUSCIA NEVES GUEDES; FUNÇÃO: Médica Plantonista Pediatra, referência XIV; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se em
09 de novembro de 2021 e findando-se em 08 de maio de 2022, podendo ser rescindido a qualquer momento, mediante à convocação de aprovados em
Concurso; VALOR: R$ 5.931,57 (cinco mil e novecentos e trinta e um reais e cinquenta e sete centavos) mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária n.º 3004.10.302.0020.2.086 – 3.1.90.04- Fonte: 01 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa Theresinha – Contratação por
tempo determinado – Fonte: Recursos Próprios) e nº 3004.10.271.0115.2.007 – 3.1.90.13 – Fonte 01 (Encargos Patronais do Município – Obrigações
patronais – Fonte: Recursos Próprios); DATA DE ASSINATURA: 09 de novembro de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 17 de novembro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
17 de Novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2326
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
17  de Novembro  de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2326
Quarta - Feira

4

EXTRATO DO CONTRATO Nº 385/2021

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 7848/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a Sr.ª MARIA
ALEJANDRA SALVADOR PARABAS; FUNÇÃO: Médica Plantonista Pediatra, referência XIV; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-
se em 12 de novembro de 2021 e findando-se em 11 de maio de 2022, podendo ser rescindido a qualquer momento, mediante à convocação de aprovados
em Concurso; VALOR: R$ 5.931,57 (cinco mil e novecentos e trinta e um reais e cinquenta e sete centavos) mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária n.º 3004.10.302.0020.2.086 – 3.1.90.04 - Fonte: 01 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa Theresinha – Contratação por
tempo determinado – Fonte: Recursos Próprios) e nº 3004.10.271.0115.2.007 – 3.1.90.13 – Fontes: 01 (Encargos Patronais do Município – Obrigações
patronais – Fonte: Recursos Próprios); DATA DE ASSINATURA: 09 de novembro de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 17 de novembro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 214/2021

Com base no solicitado através do processo administrativo de nº 8583/2021 fica rescindido, de forma amigável, o contrato de nº 214/2021, firmado
com a Sr.ª Carolina Tebaldi Pinto, Médica Plantonista – referência XIV, a partir de 02 de novembro de 2021. DATA DE ASSINATURA: 11 de
novembro de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 17 de Novembro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos